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ročník XXI

Vážení spoluobčané,
věřím, že jste svátky vánoční i no-

voroční prožili v klidu a pohodě ve 
společnosti svých blízkých, svých 
kamarádů a přátel. Vstup do nového 
roku je vždy mimořádnou událostí. 
Pro někoho je to příležitost stanovit 
si různá předsevzetí, někdo má jasné 
cíle, kterých chce v tomto roce do-
sáhnout. 

Přes některé potíže lze uplynulý 
rok hodnotit pozitivně. O všech in-
vesticích, plánech a cílech jsme vás 
postupně informovali na stránkách 
zpravodaje. Zateplila se školka, na-
koupil zametací vůz, multikára, vy-
budovala hasičská zbrojnice. Nový 
asfaltový povrch dostala většina 
ulice Haškova, část ulice Holano-
va. Celý rok provázely oslavy výro-
čí školy a většina zdařilých akcí ať 
už kulturních, společenských, nebo 
sportovních.

Pevně věřím, že se podaří v letoš-
ním roce na tento úspěšný rok navá-
zat. V současné době se připravuje 
rozpočet. Realizovat by se měla na-
učná stezka, v plánu je částečná re-
konstrukce obecního úřadu. To jsou 
akce již schválené. Do rozpočtu se 
dostane i plno dalších investičních 
akcí a oprav.

V letošním roce na území obce 
dojde i k investici společnosti VAK 
– Vodovody a kanalizace Jesenic-
ka a.s. V části obce mezi čistírnou 
odpadních vod a Písečnou se bude 
realizovat nová kanalizace a vodo-
vod.

Všichni napjatě očekáváme, co 
nám rok 2015 přinese. To, co je 
pro vás i pro obec nejdůležitější, je 
ekonomický rozvoj našeho hospo-
dářství, jeho dopad na občany a na 
rozpočet obce. Vyhlídky jsou mírně 

optimistické a rok 2015 by měl být 
ekonomicky lepší než rok předcho-
zí. Před zastupitelstvem obce stojí 
těžký úkol, jak rozdělit finanční pro-
středky, které jsou k dispozici. Man-
datorní výdaje, tj. školství, doprav-
ní obslužnost, údržba obce atd., 
odčerpají z rozpočtu značnou část 
finančních prostředků a na běžnou 
údržbu a investice můžeme vyna-
ložit pouze prostředky, které máme  
k dispozici. 

Přeji vám všem, aby pro vás byl 
rok 2015 rokem dobrým, aby se vám 
splnila vaše předsevzetí a přání  
a ze všeho nejvíc přeji hodně zdraví. 

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
•	 V pátek 30.01.2015 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích.	V	roce	2015	bude	svoz	plastů	v	pytlích	
probíhat	stejně	–	tzn.,	že	svozy	budou	opět	poslední	pátek	v	měsíci.	Pytle	si	můžete	zdarma	od	měsíce	ledna	vyzvednout	
na	OÚ	Česká	Ves	po	uhrazení	poplatku	za	odpad	na	rok	2015.	Pytle	jsou	baleny	do	balíčků	po	12	ks	(1	ks	na	měsíc).	
Pokud	budete	potřebovat	během	roku	více	pytlů,	můžete	si	je	zakoupit	na	OÚ	Česká	Ves	(1	ks	za	5,-	Kč).	Plastový	odpad	
však	můžete	dávat	do	jakýchkoliv	plastových	pytlů	–	nemusí	být	„obecní“.

•	 Upozorňujeme	občany,	že	do	31.01.2015	měl	být	dle	Obecně	závazné	vyhlášky	č.	2/2014	uhrazen	poplatek	za	ko-
munální	a	separovaný	odpad	na	rok	2015.	

•	 Technické	služby	Jeseník	budou	v	úterý	10.02.2015	vyvážet	jen	ty	popelnice,	na	kterých	bude	nalepena	celoroční	
známka	nebo	známka	na	1.	pololetí	r.	2015.	
•	 Dne	15.01.2015	proběhlo	2.	setkání	pracovní	skupiny	pro	investiční	rozvoj	zaměřené	na	budoucnost	krytého	bazé-
nu.	Hlavní	náplní	bylo	připravit	podklady	pro	vytvoření	studie	budoucí	rekonstrukce	krytého	bazénu.	Jednání	se	zúčastnil	
doc.	Štastný	z	ČVUT,	který	posudek	vytváří.	Účelem	je	předložit	reálný	návrh	rekonstrukce	i	okolním	obcím.

•	 V	plném	proudu	je	příprava	rozpočtu	na	rok	2015,	aby	mohl	být	v	březnu	2015	schválen.

•	 Dne	30.01.2015	proběhne	slavnostní	otevření	nové	požární	zbrojnice	a	technického	zázemí	obce.	O	akci	vás	bude-
me	informovat	v	příštím	čísle.

•	 V	tomto	čísle	Českoveského	zpravodaje	jsou	zveřejněny	kulturní	a	sportovní	akce,	které	se	budou	konat	v	letošním	
roce.	Tyto	akce	budou	zveřejněny	i	na	internetových	stránkách	obce.	Žádáme	pořadatele	akcí,	aby	případné	další	akce	
posílali	na	obecní	úřad	ke	zveřejnění.
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Počet	obyvatel	k	01.01.2014	-	2480

Počet	obyvatel	k	31.12.2014	-	2463

Pohyb obyvatel v obci Česká Ves v roce 2014 (občané ČR)

Oznámení občanům – způsob platby poplatků na r. 2015
Oznamujeme	občanům,	že	poplatky za komunální od-
pad, psy a pronájmy pozemků na r. 2015 a nájemné 
z bytu můžete	zaplatit	osobně	v	pokladně	obecního	úřadu	
nebo	bankovním	převodem.		

Poplatek za odpady	
Výše:		 500,-	Kč/1	osoba
Termín:	do	31.01.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Malé
	 -	převodem	 na	 účet	 č.	 1905668309/0800,	 va-

riabilní	 symbol	 1340	–	do	 zprávy	pro	příjemce	
uveďte	jméno,	adresu	a	počet	osob	(např.	Jan	
Novák,	Jánského	341,	4	osoby)	dle	Obecně	zá-
vazné	vyhlášky	č.	2/2014.	

	 Případné	 úlevy	 dle	 OZV	 č.	 2/2014	 konzultujte	
osobně	nebo	telefonicky	s	paní	Malou.

	 V	 případě	 připsání	 platby	 na	 účet	 obce	 do	
31.01.2015,	vám	bude	známka	na	popelnici	do-
ručena	do	schránky.	Po	tomto	termínu	lze	znám-
ky	vyzvednout	u	paní	Malé	na	obecním	úřadě.

	 Technické	 služby	 budou	 vyvážet	 popelnice	 na	
staré	známky	do	konce	měsíce	ledna	2015.

	 Nové	známky	na	rok	2015	musí	mít	občané	na-
lepené	 na	 popelnici	 na	 svoz,	 který	 proběhne		
v	úterý	10.02.2015.

Poplatek za psy 	
Výše:		 200,-	Kč	(1–2	byty	v	domě)	
	 300,-	Kč	(3–5	bytů	v	domě)
	 900,-	Kč	(více	než	5	bytů	v	domě)
	 100,-	Kč	poživatel	důchodů	–	pokud	je	jediným								

		 	zdrojem	příjmů)

Termín:	do	31.03.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Čermákové
	 -	převodem	na	účet	č.	1905668309/0800,	variabil-

ní	symbol	1341	–	do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	
jméno,	 adresu,	 případně	 počet	 psů	 (např.	 Jan	
Novák,	Jánského	341,	2	psi)	dle	Obecně	závazné	
vyhlášky	č.	1/2014.

Poplatek za pronájem pozemků
Výše:		 dle	Smlouvy	o	nájmu	pozemku
Termín:	do	31.03.2015
Jak:		 -	osobně	u	paní	Krčmářové
	 -	převodem	na	účet	 č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	 symbol	 –	 dle	 Smlouvy	 o	 nájmu	 pozemku	
–	do	zprávy	pro	příjemce	uveďte	jméno,	adresu	
(např.	Jan	Novák,	Jánského	341)

Nájemné z bytu
Výše:		 dle	Výpočtového	listu
Termín:	měsíčně
Jak:		 -	osobně	na	pokladně	obecního	úřadu
	 -	převodem	na	účet	 č.	1905668309/0800,	varia-

bilní	symbol	na	vyžádání	přidělí	pan	Kočí	

Obecní úřad Česká Ves

Pohyb obyvatel v obci Česká Ves v roce 2014
(občané ČR)

Počet obyvatel k 01.01.2014 - 2480

Měsíc Přihlášení Odhlášení Narození Zemřelí
Leden 6 8 5 1
Únor 3 5 1 3
Březen 6 7 0 2
Duben 5 4 0 6
Květen 5 3 3 1
Červen 1 8 2 2
Červenec 14 5 3 0
Srpen 3 13 1 3
Září 1 3 0 1
Říjen 6 1 0 3
Listopad 4 5 0 3
Prosinec 4 3 1 1
Celkem 58 65 16 26

Počet obyvatel k 31.12.2014 - 2463
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Staré novinky v bytovém hospodářství obce Česká Ves 
Upozorňujeme	nájemníky	obecních	bytů,	že	již	celý	rok	

je	v	platnosti	Směrnice	–	Provádění	údržby	a	oprav	bytů		
v	majetku	obce	Česká	Ves.	Tato	směrnice	nahradila	zru-
šené	nařízení	vlády	č.	258/1995	Sb.,	kterým	se	prováděl	
předchozí	občanský	zákoník.
Doporučujeme	 všem	 nájemcům	 obecních	 bytů,	 aby	 se		
s	touto	směrnicí	seznámili	v	plném	znění	uveřejněném	na	
webových	stránkách	obce	v	sekci	Obecní	úřad/Byty.	Kdo	

nemá	přístup	na	webové	stránky	obce,	může	nahlédnout	
do	tištěné	verze	uložené	v	kanceláři	č.	1	obecního	úřadu.
Seznámením	 s	 touto	 směrnicí	 získáte	 přesný	 a	 jasný	

přehled	 o	 způsobu	 a	 postupu	provádění	 oprav	 a	 údržby	
obecních	bytů	a	o	úhradách	nákladů	na	drobné	opravy.

Správa bytového hospodářství obce Česká Ves

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost 
a služba podle vašich přání a potřeb
O	 jejím	poslání	a	 rozsahu	poskytovaných	služeb	vás	budeme	podrobněji	 informovat	3x	 ročně.	 Jinak	nás	najdete	na	
webových	stránkách	obce	a	ve	vitrínce	u	OÚ.
Adresa:	Dana	Vaiglová,	vedoucí	DPS	Česká	Ves,	Jánského	76,	790	81	Česká	Ves,	tel.:	584	428	403	-	kl.	20,	
mobil:	605	920	180

XXI. ročník Českoveského zpravodaje
Do	rukou	se	vám	dostalo	 lednové	číslo	Českoveského	

zpravodaje.	Zpravodaje,	který	vstupuje	do	jednadvacáté-
ho	roku	své	existence.	Dostalo	se	mi	cti,	převzít	pomysl-
ný	štafetový	kolík	šéfredaktora	po	panu	Zdeňku	Černém.	
Pan	 Černý	 vedl	 redakci	 zpravodaje	 dlouhých	 dvacet	 let.	
Přinášel	postřehy	a	zajímavosti	o	dění	v	naší	obci.	Vím,	že	
zvládnout	tuto	úlohu	bude	těžké,	ale	slibuji,	že	neudělám	

svému	 předchůdci	 ostudu.	 Za	 celou	 redakční	 radu	 bych	
chtěl	touto	cestou	panu	Černému	ještě	jednou	poděkovat.	
Na	vaše	články,	postřehy	a	zajímavosti	z	různých	akcí	

se	budeme	těšit	každý	měsíc	před	uzávěrkou	zpravodaje.	

Roman Janas

Výroční zpráva SDH Česká Ves za rok 2014
Vážení	občané,
dovolte	mi,	abych	vás	seznámil	se	zprávou	SDH	Česká	Ves	
za	rok	2014.	
Náš	 sbor	 má	 k	 dnešnímu	 dni	 celkem	 58	 členů,	 z	 toho		
25	mužů,	13	žen,	16	mladých	hasičů	a	4	dorostence.
Výbor	sboru	se	během	roku	pravidelně	scházel	na	pořá-
daných	akcích	a	4x	na	hasičské	zbrojnici.	1x	byla	svolána	
mimořádná	valná	hromada	a	1x	 výroční	 valná	hromada.	
Mimořádná	valná	hromada	byla	 svolána,	 abychom	 infor-
movali	členskou	základnu	o	připravovaných	akcích.

V březnu 2014	jsme	v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum	usku-
tečnili	 již	už	 tradiční	hasičskou	zábavu,	kterou	přišla	na-
vštívit	nejenom	spousta	místních	občanů,	ale	také	z	blízké-
ho	okolí.	Celkem	se	zúčastnilo	194	návštěvníků.	O	hudbu		
k	poslechu	a	tanci	se	postaraly	skupiny	Tonight	a	Melodic.	
Hlavní	cenou	v	naší	bohaté	tombole	byl	opět	LED	televizor.	
Zábava	se	vydařila,	o	čemž	svědčí	velká	návštěvnost,	pozi-
tivní	ohlasy	i	finanční	výdělek.

12. dubna 2014	jsme	pořádali	soutěž	MH	ve	školním	
areálu.	Družstva	soutěžila	v	požárním	útoku	a	štafetě	CTIF.	
Mladí	hasiči	z	České	Vsi	se	umístili	na	3.	místě.

27. dubna 2014	se	náš	SDH	zúčastnil	okrskové	sou-
těže	v	Bělé	pod	Pradědem.	A	vedle	družstva	mužů	na	tuto	
soutěž	poprvé	odjely	i	naše	ženy	a	vedly	si	skvěle.	V	jed-
notlivcích	se	na	3.	místě	umístila	Lucie	Janasová	a	1.	místo	

získala	Miluše	Švajková.	Po	všech	disciplínách	naše	ženy	
získaly	1.	místo	a	vůbec	poprvé	postoupily	do	okresního	
kola.	Muži	v	podstatně	větší	konkurenci	obsadili	2.	místo	
a	v	jednotlivcích	získal	3.	místo	Pavel	Seidl.	Vyhráli	muži		
z	Lipové-lázní,	ale	postupu	se	vzdali,	a	 tak	do	okresního	
kola	v	Jeseníku	postoupili	i	muži.
Koncem	dubna 2014	proběhlo	v	areálu	Veterán	mu-

zea	stavění	májky,	kterou	jsme	společně	s	dětmi	a	ženami	
nazdobili	a	hrstkou	hasičů	a	několika	diváků	se	starostou	
obce	postavili.

Ve dnech 10. a 11. května 2014	bylo	pozváno	do	
města	Stod	v	rámci	družby	naše	SDH	na	140.	výročí	zalo-
žení	SDH	Stod	a	zároveň	150.	výročí	založení	1.	českého	
hasičského	 sboru.	 Oslavy	 začínaly	 prezencí	 všech	 sborů	
a	 slavnostní	 valnou	 hromadou.	Naši	 členové	 byli	 oceně-
ni	pamětním	listem	a	odznakem	na	vycházkové	uniformě.	
Následovalo	 občerstvení	 a	 slavnostní	 průvod	 s	 více	 jak	
100	lidmi,	včetně	vlajkonošů,	mažoretek,	orchestru,	členů	
sborů	a	dalších.	Po	příchodu	na	stadion	byly	sbory	oceně-
ny	stuhami	na	prapory,	poté	následoval	kulturní	program		
a	hasičské	ukázky.	Při	tom	jsme	za	náš	sbor	předali	hasi-
čům	ze	Stodu	pamětní	plaketu	a	další	věcné	a	upomínkové	
předměty	o	našem	SDH	a	obci	Česká	Ves.

V měsíci květnu 2014	 proběhlo	 Kácení	 máje,	 kde	
jsme	měli	na	starosti	soutěže	pro	děti.	O	pěnu	a	tradiční	
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2015 v obci Česká Ves

kácení	májky	se	postarala	výjezdová	 jednotka.	Noc	před	
tím	jsme	u	májky	hlídali.	Jediným	narušitelem	byl	pan	sta-
rosta,	ale	byl	polapen.	

V červnu 2014	jsme	pořádali	v	areálu	SK	Řetězárna	
pohárovou	soutěž	O	pohár	starosty	obce	a	Memoriál	Mi-
lana	Květáka.	 Jednalo	se	o	3.	 ročník	a	účast	byla	oproti	
předešlým	 letům	o	poznání	 lepší.	Zavítalo	k	nám	celkem	
8	družstev	mužů	a	3	družstva	žen.	Moc	nás	potěšilo,	že		
k	nám	opět	po	 roce	zavítalo	družstvo	Podkopné	Lhoty	v	
čele	 se	 starostou	 obce	 panem	 Josefem	 Jakubou.	 Pohár	
starosty	obce	si	odvezli	muži	z	Bílého	Potoka.	Mezi	žena-
mi	1.	místo	vybojovaly	naše	ženy.		Druhé	kolo	–	Memori-
ál	Milana	Květáka	byl	zpestřen	tím,	že	se	běžel	pouze	ve		
4	lidech	a	naši	muži	ho	vyhráli.	Ženy	Memoriál	běžely	kla-
sickým	způsobem	a	obsadily	2.	místo.	Soutěž	má	rok	od	
roku	 vzrůstající	 tendenci,	 hlavně	 počtem	 družstev,	 které	
se	jí	účastní.
Během	 celého	 roku	 jezdila	 družstva	 žen	 a	 mužů	 na	

různé	pohárové	soutěže	a	dovezla	několik	pohárů	a	cen.	
Sbor	se	zapojoval	také	do	dění	v	obci,	kde	spolupracoval		
s	Osvětovou	besedou,	Radou	rodičů	a	obcí	Česká	Ves.	
Ke	 konci	 roku	 se	 nám	 podařilo	 oslovit	 několik	 spon-

zorů	na	zakoupení	dresů	v	celkové	hodnotě	20.000,-	Kč.	
Sponzorské	dary	věnovali	pan	René	Švancara,	Autoservis	

Kantořík,	firmy	Exiteria	a	Levné	nářadí.	Za	to	jim	patří	ob-
rovské	díky.
Během	tohoto	volebního	období	se	nám	podařilo	obno-

vit	taneční	hasičskou	zábavu	a	pořádání	hasičské	soutěže.	
Založili	 jsme	Memoriál	Milana	Květáka.	Po	10leté	odmlce	
jsme	 obnovili	 družební	 spolupráci	 s	 Podkopnou	 Lhotou		
a	pokračovali	v	družbě	s	SDH	Stod.	
Došlo	 ke	 změně	 účtu	 a	 navýšení	 částky	 díky	 akcím,	

které	 jsme	 pořádali.	 Podařilo	 se	 nám	 navýšit	 majetek	
sboru	 zakoupením	 volejbalové	 sítě,	 přívěsného	 vozíku,	
sady	hadic	+	příslušenství	k	požárnímu	sportu	a	tiskárny.		
K	 dalšímu	navýšení	majetku	došlo	 díky	 sponzorům.	Cel-
ková	hodnota	majetku,	který	byl	pořízen	díky	sponzorům,	
přesahuje	částku	20	tisíc	korun.

Chtěli	bychom	poděkovat	všem	členům,	kteří	se	během	
roku	a	volebního	období	podíleli	jak	na	chodu	celého	SDH,	
tak	na	zajištění	a	organizaci	různých	akcí.	
Poděkování	 patří	 Olomouckému	 kraji,	 OSH,	HZS	 Jeseník		
a	obci	Česká	Ves	za	jejich	podporu.
Přeji	vám	do	nového	roku	2015	hodně	zdraví	a	spoko-

jenosti	a	těšíme	se	na	další	vzájemnou	spolupráci.

Milan Smékal – starosta SDH

ÚNOR	 7.2.	 ZIMOVÁNÍ	–	v	prostoru	Priessnitzových	lázní	Jeseník,	pořádá	ZŠ	
	 	 ČESKOVESKÝ BĚH NA LYŽÍCH	–	v	prostorách	Veterán	muzea,	pořádá	Veterán	muzeum	(dle	

sněhových	podmínek)	
BŘEZEN	 7.3.	 MAŠKARNÍ BÁL PRO DĚTI	–	v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum,	začátek	v	15.00	h,	pořádá	OB
	 21.3.		 VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY	–	akce	pro	děti,	v	ZŠ,	pořádá	Rada	rodičů
	 21.3.	 VELIKONOČNÍ JARMARK	–	v	prostorách	ZŠ,	pořádá	OB,	Svaz	žen
	 21.3.	 HASIČSKÁ TANEČNÍ ZÁBAVA	–	v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum,	začátek	ve	20.00	h,	pořádá	SDH		

s	podporou	obce
	 28.3.	 DEN UČITELŮ – OKNO DO ŠKOLY	(otevřený	den	školy)	–	pořádá	ZŠ
DUBEN	 18.4.		 SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ	–	areál	ZŠ
	 30.4.	 STAVĚNÍ MÁJKY a SLET ČARODĚJNIC –	v	prostorách	Veterán	muzea,	 začátek	 v	16.00	h,		

pořádá	OB,	Rada	rodičů,	SDH	
KVĚTEN	 1.5.	 POUŤ U PŘÍLEŽITOSTI SVÁTKU PATRONA KOSTELA sv. JOSEFA DĚLNÍKA –	pořádá	far-

nost	ČV
	 7.5.	 OSLAVA DNE MATEK	–	v	jídelně	ZŠ,	vystoupení	dětí	z	MŠ	a	ZŠ,	začátek	v	16.00	h,	pořádá	OB
	 9.5.		 ČESKOVESKÝ OKRUH	–	v	prostorách	Veterán	muzea,		pořádá	Veterán	muzeum
	 20.5.	 ČESKOVESKÝ TURNAJ	–	děti	–	šachy	
	 30.5.		 KÁCENÍ MÁJKY a DĚTSKÝ DEN	–	v	prostorách	ZŠ	a	Veterán	muzea	pořádá	OB,	Rada	rodičů		

a	SDH
ČERVEN	 13.6.		 HASIČSKÁ SOUTĚŽ „O POHÁR STAROSTY OBCE“ A „MEMORIÁL MILANA KVĚTÁKA“	

(muži,	ženy)	–	hřiště	SK	Řetězárna	ČV
	 26.6. ZAHRADNÍ SLAVNOST (ŠKOLNÍ AKADEMIE)	–	ZŠ
ČERVENEC	 11.7.	 FOTBALOVÝ TURNAJ „O POHÁR STAROSTY OBCE“	–	turnaj	mládeže	a	dospělých	s	partner-

skou	obcí	Olszanka,	pořádá	SK	Řetězárna	ČV
SRPEN	 15.8.	 PRIESSNITZŮV OKRUH	–	v	prostorách	Veterán	muzea,	pořádá	Veterán	muzeum	
		 	 NOHEJBALOVÝ TURNAJ „O POHÁR STAROSTY OBCE“	–	na	víceúčelovém	hřišti	ČV,	pořádá	

SK	Řetězárna	ČV
ZÁŘÍ	 1.9.	 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU	–	ZŠ
	 19.9.	 ČESKOVESKÝ YARDA S DOPROVODNÝM PROGRAMEM	–		u	ZŠ
	 20.9.	 POSVÍCENÍ – VÝROČÍ POSVĚCENÍ FARNÍHO  KOSTELA	–	pořádá	farnost	ČV
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Ohlédnutí za vánočním časem
Pojďme si hrát do školy aneb vá-
noční dílničky
Ano,	 už	 je	 to	 nějaký	 pátek,	 kdy	

si	 naše	 děti	 mohly	 poprvé	 vyrobit	
nějakou	 tu	 vánoční	 věcičku.	 Jako-
by	 to	 bylo	 včera,	 když	 se	 paní	 Eva	
Franklová	 loučila	v	 článku	Českoves-
kého	zpravodaje	č.	1/2012	o	prvních	
dílničkách	slovy:	„Věřím,	že	nám	toto	
předvánoční	 vyrábění	 všem	 zůstane	
dlouho	v	paměti	a	rádi	si	ho	v	dalším	
roce	zopakujeme.“
V	 paměti	 zůstalo	 a	 díky	 poctivé	

práci	ZŠ	a	Rady	rodičů	jsme	si	mohli	
tuto	 jedinečnou	 předvánoční	 akci	 už	
po	 čtvrté,	 19.	 prosince	 2014,	 zopa-
kovat.	Děti	 rostou	a	 tak	 se	můžeme	
každý	rok	setkávat	i	s	dalšími	novými	
tvářemi.
Děti	 se	 zaměstnají	 a	 rodičům	ur-

čitě	 přijde	 vhod	 chvilka	 odpočinku,	
např.	u	vánočního	punče.	Při	popíje-
ní	tohoto	vánočního	nápoje	se	mohli	
svými	hlasy	zapojit	do	soutěže	o	nej-
lepší	výtvor	dětí	ze	školy.	K	poslechu	
jako	již	tradičně	hrál	kytarový	kroužek	
paní	Šimonové.
Než	se	děti	pustily	do	výroby	svíc-

nů,	perníčků,	ozdob	ze	stuh	a	ořechů	
a	mnohých	dalších	výrobků,	zazpívali	
a	zarecitovali	žáci	školy.
Myslím	si,	že	 i	v	dalších	 letech	 je	

na	co	navazovat	a	další	generace	dětí	
si	 přijdou	 na	 své.	 Tímto	 bych	 chtěl	
moc	poděkovat	ZŠ	Česká	Ves	a	Radě	
rodičů.

Roman Janas

ŘÍJEN	 2.10.	 POHÁDKOVÝ LES	–	pořádá	Rada	rodičů
	 8.10.		 SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI	–	v	sále	hotelu	Zlatý	Chlum,	pořádá	OB
LISTOPAD	 	 ŠKOLNÍ BÁL	–	pořádá	ZŠ,	obec	Česká	Ves,	Rada	rodičů
PROSINEC	 5.12.	 ČESKOVESKÝ MIKULÁŠ	–	pořádá	OB	a	Rada	rodičů	,	SDH
	 11.12.	VÁNOČNÍ DÍLNIČKY	–	akce	pro	děti,	v	ZŠ,	pořádá	Rada	rodičů
	 12.12.	VÁNOČNÍ TRHY	–	v	prostorách	u	kostela,	pořádá	OB	a	Svaz	žen
	 26.12.	VÁNOČNÍ KONCERT a ŠTĚPÁNSKÉ SETKÁNÍ	spoluobčanů	–	v	kostele	sv.	Josefa
	 26.12.	ODDÍLOVÝ PŘEBOR	–	šachy	

Zimování 
Základní škola Česká Ves	pořádá

u	příležitosti	oslav	50.	výročí	otevření	nové	pavilonové	školy	
sportovně-společenskou	akci	ZIMOVÁNÍ.

Akce	se	uskuteční	v sobotu 7. února 2015	v	prostoru	Priessnitzových lázní Jeseník.
Na	co	se	můžete	těšit?	Tak	například	na	kluziště,	Nordic	Walking,	Disc	Golf,	„mini	naučnou	stezku“	

a	další	aktivity	na	sněhu	a	v	přírodě.

Budeme	se	těšit	na	všechny,	kteří	za	námi	přijdou.
Podrobnější	informace	najdete	na	internetových	stránkách	školy	a	na	vylepených	plakátech.

Vánoční koncert
Vánoční	koncert,	který	se	uskuteč-

nil	 v	 kostele	 sv.	 Josefa	 v	 České	 Vsi,	
podtrhl	 atmosféru	 vánočních	 svátků.	
Zazněly	 písně	 v	 podání	 Jesenického	
smíšeného	 pěveckého	 sboru,	 které	
pohladily	 všechny	 přítomné	 po	 duši.	
Krásnou	 atmosféru	 doplnilo	 závěreč-
né	rozloučení	a	sousedské	popovídání	
před	kostelem	u	 lahodného	vánoční-
ho	punče.

Věra Guzejová
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Zápis do 1. třídy

Je zápis do 1. třídy povinný?
Ve	školském	zákoně	v	§36	odst.	4	se	
říká	 –	 rodič	 je	 povinen	 přihlásit	 dítě	
k	 zápisu	 k	 povinné	 školní	 docházce,	
a	to	v	době	od	15.1.	do	15.2.	kalen-
dářního	 roku,	 v	němž	má	dítě	 zahá-
jit	povinnou	školní	docházku.	Termín	
zápisu	vyhlašují	školy	v	tomto	období	
dle	svého	uvážení.

Co máme dělat, pokud se nemů-
žeme v uvedený den na zápis do-
stavit?
To	 se	 může	 stát,	 zavoláte	 na	 číslo	
+420	 584	 428	 170,	 +420	 603	 388	
378	a	domluvíte	si	náhradní	termín.

Co se stane, když půjdeme na zá-
pis do vaší školy, do které spádo-
vě nepatříme? 
Školu,	 kterou	 chcete,	 aby	 vaše	 dítě	
navštěvovalo,	 si	 vybíráte	 vy	 –	 jeho	
rodiče,	vaším	právem	je	vybrat	si	ško-
lu,	která	vyhovuje	požadavkům	dítěte		
a	vašim.	

ŘEDITELSTVÍ ZŠ ČESKÁ VES, okres Jeseník
STANOVUJE

podle	školského	zákona	č.	561/2004	Sb.,	o	předškolním,	základním,	středním,	vyšším	a	jiném	vzdělávání	
(školský	zákon),	ve	znění	pozdějších	předpisů

Z Á P I S

DO 1. ROČNÍKU ZÁKLADNÍCH ŠKOL
V ROCE 2015/2016

dne 5. února 2015 od 14.00 do 17.00 hod.

ZÁPIS SE USKUTEČNÍ
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE ČESKÁ VES

•	 K	zápisu	se	dostaví	rodiče	s	dětmi,	které	do	31.08.2015	dovrší	šestý	rok	věku	a	s	dětmi,	jimž	byl	v	předchozím	roce	
odložen	začátek	povinné	školní	docházky.	
•	 Dítě,	které	dosáhne	šestého	roku	v	době	od	září	2015	do	konce	června	2016,	může	být	také	přijato	k	plnění	školní	
docházky	ve	školním	roce	2015/2016,	je-li	přiměřeně	tělesně	a	duševně	vyspělé	a	požádá-li	o	to	jeho	zákonný	zástupce	
(podmínkou	je	doporučující	vyjádření	školského	poradenského	zařízení	resp.	odborného	lékaře).

RODNÝ LIST DÍTĚTE VEZMĚTE S SEBOU
Naše	škola	nabízí	různé	zájmové	útvary	(např.:	kroužek	Dramaťák,	malý	výtvarník,	keramika,	hra	na	kytaru,	angličtina	

pro	nejmenší,	GO,	florbal,	atletika…).
Na	škole	pracuje	pobočka	ZUŠ	Jeseník.

Součástí	výuky	je	plavání	ve	všech	ročnících	1.	stupně,	lyžařský	výcvik	v	5.	a	7.	roč.
Jestliže	si	nejste	jisti,	zda	je	vaše	dítě	zralé	pro	školní	docházku,	bude	vám	během	zápisu	k	dispozici	pracovník	Peda-

gogicko-psychologické	poradny	Jeseník,	který	vám	odborně	poradí.
Další	informace	naleznete	na	www.zsceskaves.cz	a	na	plakátech	vylepených	na	plakátovacích	plochách.

Musíme k zápisu, když má dítě 
odklad docházky z loňska?
Dítě,	které	má	odklad	školní	docház-
ky	z	minulého	roku,	se	musí	zúčastnit	
opět	 zápisu.	 K	 zápisu	 do	 naší	 školy	
může	přijít	i	dítě,	které	má	odklad	vy-
stavený	jinou	školou.

Chceme požádat o odklad školní 
docházky, co proto musíme udě-
lat?
V	 paragrafu	 37	 školského	 zákona		
v	odst.	1	se	píše:	„Není-li	dítě	po	dovr-
šení	šestého	roku	věku	tělesně	nebo	
duševně	přiměřeně	vyspělé	a	požádá-
-li	o	to	písemně	zákonný	zástupce	dí-
těte	do	31.	května	kalendářního	roku,	
v	němž	má	dítě	zahájit	povinnou	škol-
ní	docházku,	odloží	ředitel	školy	začá-
tek	povinné	školní	docházky	o	 jeden	
školní	rok,	pokud	je	žádost	doložena	
doporučujícím	posouzením	příslušné-
ho	 školského	 poradenského	 zařízení	
a	odborného	lékaře.	Začátek	povinné	
školní	docházky	lze	odložit	nejdéle	do	

zahájení	 školního	 roku,	 v	 němž	 dítě	
dovrší	osmý	rok	věku.“
Poradenským	 zařízením	 je	 například	
Pedagogicko-psychologická	 poradna	
v	Jeseníku.
Pokud	chcete	požádat	o	odklad,	mu-
síte	přijít	 k	 zápisu,	 kde	 to	oznámíte.	
Následně	vám	dáme	žádost	o	odklad	
a	 vy	 s	 dítětem	 navštívíte	 odborníky	
se	 žádostí	 o	 posouzení	 zralosti	 dítě-
te.	Po	doložení	posudků	bude	žádosti		
o	odklad	vyhověno	a	školní	docházka	
bude	o	rok	odložena.

Jak se dovíme, zda bylo naše dítě 
přijato do 1. třídy?
Každé	dítě	dostane	při	zápise	 identi-
fikační	 číslo.	 Seznam	 identifikačních	
čísel	přijatých	a	nepřijatých	dětí	bude	
zveřejněn	 na	webu	 školy	 a	 na	 hlav-
ních	dveřích	školy.	Seznam	bude	zve-
řejněn	pravděpodobně	09.02.2015	po	
dobu	15	dnů.

NEJČASTĚJŠÍ DOTAZY
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Historie českoveských hasičů 
První	 písemná	 zmínka	 o	 hasičích	

pochází	 z	 ročního	 vyúčtování	 výdajů	
na	protipožární	opatření	z	roku	1878,	
a	 jehož	 celkové	výdaje	 činily	66	 zla-
tých	 (též	 florin,	 či	 gulden).	 V	 roce	
1882	bylo	zakoupeno	32	kusů	kbelíků	
na	hašení	za	55	zlatých.	V	roce	1885	
byly	 k	 hasičské	 stříkačce	 zakoupeny		
2	lucerny	za	4	zlaté.	Výroba	čtyř	obec-
ních	žebříků	vyšla	na	3	zlaté.	Vydláž-
dění	 hasičské	 zbrojnice	 v	 roce	 1886	
stálo	4	zlaté.	
První	 pobídka	 k	 založení	 sboru	

dobrovolných	hasičů	je	ze	dne	3.	dub-
na	1887,	další	z	29.	května	1887.	Jeli-
kož	obci	chyběly	prostředky,	bylo	vždy	
od	těchto	návrhů	upuštěno.	
Založení	 dobrovolných	 hasičů	

bylo	 vyvoláno	 po	 požáru	 usedlosti	
č.	 163	 zemědělce	 Vincenze	 Gröge-

ra	 prostřednictvím	Otto	 Sonenberga,	
Vincenze	 Böhma,	 Josefa	 Haschkeho		
a	 Johana	 Spernera.	 3.	 května	 1891	
byl	Sbor	dobrovolných	hasičů	založen.	
Hasičský	 sbor	 používal	 starou	

obecní	stříkačku,	než	byla	na	podzim	
roku	 1891	 zakoupená	 nová	 tlaková.	
Ta	byla	umístěna	do	stodoly	u	domu		
č.	 87,	 protože	 stará	 hasičská	 kůlna	
byla	 příliš	 malá.	 Stodolu	 dala	 k	 dis-
pozici	paní	Küffe	z	Gräfenbergu,	než	
bude	 dostavěna	 zbrojnice	 nová.	 Ze	
třech	 zamyšlených	 míst	 byl	 vybrán	
pozemek	obecní	zahrady	vedle	obec-
ního	 domu	 č.	 68	 (tzv.	 Parlament).	
Nová	 hasičská	 zbrojnice	 byla	 dosta-
věna	 do	 konce	 roku	 1891.	 Vincenz	
Böhm,	 který	 měl	 dohled	 nad	 touto	
stavbou,	obdržel	30	zl.
Poprvé	nově	založená	jednotka	za-

sáhla	u	požáru	pekárny	27.	září	1891	
v	domě	č.	149.	Oslava	založení	se	ko-
nala	roku	1892.
Tolik	 tedy	 k	 historii	 založení	 Sbo-

ru	 dobrovolných	 hasičů.	 Tímto	 člán-
kem	 jsem	 vás	 chtěl	 trochu	 navnadit	
na	slavnostní	otevření	nové	hasičské	
zbrojnice,	 které	 se	 koná	 30.	 ledna	
2015	od	15.00	hod.

Roman Janas

Stará stříkačka (ilustrační fotografie) Zbrojnice z roku 1891 (snímek Franz Kutsche-
ra z r. 1934)

Znak hasičů

50 let pavilónové školy v České Vsi
(jak to tenkrát bylo – paměti ředitele) – pokračování 

Jak	jsem	v	minulém	čísle	slíbil,	pokračuji	vzpomínkami	
z	50leté	historie	naší	školy.	Tentokrát	se	věnuji	dopravní-
mu	hřišti.	
V	 osmdesátých	 letech	 začala	 být	 moderní,	 potřebná		

i	aktuální	dopravní	výchova	na	školách.	Potřeba	byla	vy-
volávána	zvyšujícím	se	dopravním	provozem.	Proto	jsme	
se	 rozhodli,	 že	 vybudujeme	 před	 školou	 dopravní	 hřiště	
a	využijeme	k	 tomu	přístupové	chodníky.	Velkým	propa-
gátorem	 dopravní	 výchovy	 byl	 v	 Jeseníku	 bývalý	 náčel-
ník	dopravní	policie	a	 v	 té	době	 již	 člen	městské	policie		
v	Jeseníku	pan	Hlisnikovský.	Nedalo	moc	práce	přesvědčit	
ho	ke	spolupráci.	Byl	to	člověk	pracovitý	a	nesmírně	obě-
tavý.	Proto	mu	patří	i	tato	vzpomínka.	Mnoho	rodičů	si	ho	
pamatovalo	 jako	náčelníka	dopravní	policie	a	měli	 s	ním	
různé	 zkušenosti.	U	nás	 již	 dělal	 dopravní	 výchovu.	Stal	
se	duší	naší	stavby	a	také	autorem	a	především	člověkem,	
který	vše	organizoval	s	nesmírným	zapálením.	Peníze	se	
nám	podařilo	zajistit	přes	školský	odbor	okresu	Šumperk		

s	podporou	BESIPu,	přes	ekonomickou	pracovnici	paní	Ma-
rii	Němcovou.	Ta	měla	pro	naši	školu	vždy	velké	pochope-
ní,	když	jsme	něco	nového	budovali	nebo	zařizovali.	
Při	samotné	výstavbě	samozřejmě	pomáhala	Řetězár-

na	a	rodiče.	Dopravní	hřiště	bylo	řešeno	moderně	včetně	
světelných	semaforů,	značek	a	velínu	na	hlavní	křižovatce,	
který	představovala	budka	z	vyřazeného	traktoru.	Bylo	to	
opravdu	velmi	povedené,	nutné	a	hlavně	prospěšné	dílo,	
které	 bylo	 potom	 využíváno	 školami	 Jeseníku	 i	 okresu.	
Každoročně	se	zde	konaly	dopravní	soutěže	pro	školy	bý-
valého	okresu	Jeseník.	Z	nich	pak	vzešli	reprezentanti	pro	
okresní	i	krajská	kola.	Naše	škola	v	nich	byla	velmi	úspěšná	
i	díky	panu	učiteli	Emilu	Mackovi,	který	byl	garantem	sou-
těží	organizovaných	naší	školou.	
S	budováním	jsme	započali	v	roce	1981	a	v	r.	1982	bylo	

slavnostně	 otevřeno.	 Nemohu	 nevzpomenout	 také	 toho,	
který	 nám	 zařídil,	 abychom	 hřiště	 mohli	 pokrýt	 asfalto-
vým	povrchem	(dodání	a	položení	asfaltu).	Byl	to	tehdej-
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ší	náměstek	ředitele	Silnice	Ostrava,	závod	Šumperk	n.p.		
v	Šumperku	pan	Ing.	Přemysl	Michálek,	dnes	již	v	důcho-
dě,	ale	stále	poradce	ředitele	Fondu	dopravní	infrastruktu-
ry	v	Praze	(m.j.	nám	pomohl	i	s	výstavbou	našich	chodníků	
v	obci).	Přemku	za	vše	díky.	
O	asfalt	byla	tehdy	velká	nouze	a	bylo	ho	nedostatek.	

Muselo	se	žádat	o	povolení	a	vše	bylo	strašně	zdlouhavé	
(podobně	jako	dnes	u	některých	věcí).	Moc	šancí	získat	as-

falt	touto	cestou	jsme	neměli	a	jezdit	po	kostkované	cestě	
bylo	nebezpečné.	
Tolik	vzpomínky	na	dopravní	hřiště,	které	slouží	dodnes	

(jen	bez	světelných	semaforů).	Příště	zase	o	něčem	jiném.
Hodně	zdraví	do	roku	2015	přeje	všem

Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ a exstarosta obce)  	

Zvyky a obyčeje (pokračování)
Následující text je použit z německy psané kroniky  

č. 1 obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky 
– psané kurzívou):

V Českoveském zpravodaji č. 11/2014 jsme vás sezná-
mili s tradicemi Ondřejského večera, Mikuláše i Vánocemi. 
V dnešním čísle vám ukážeme, jak se slavil například svá-
tek Tří králů, nebo Masopust (v letošním roce připadne na 
17. února).

Psaní křížků:	V	některých	 rodinách	 je	 ještě	zvykem		
v	předvečer	„Tří	králů“	(6.	ledna)	„psaní	křížků“.	Neprová-
dí	to	však	už	–	jako	v	dřívějších	dobách	učitel	s	několika	
žáky,	ale	otec	nebo	 jiný	člen	 rodiny.	Křídou	se	na	dveře	
světnice	napíše	C+M+B+	(Kašpar,	Melichar,	Baltazar)	a	za	
každé	písmeno	se	udělá	kříž;	nakonec	je	uveden	letopočet	
nastupujícího	nového	roku.

Přástky:	 V	 době	 „masopustu“	 jsou	 nyní	 „přástky“,	
kdysi	 obvyklé	 v	 rodinách,	 organizovány	 různými	 spolky	
jako	zábava	v	hostincích.	„Předení“,	které	s	tím	bylo	dříve	
spojeno,	dnes	provozují	už	jen	jednotliví	účastníci,	„zpěv“	
a	„povídačky“	slouží	nyní	 jen	k	zábavě	diváků.	Ve	večer-
ních	hodinách	ukončuje	 tento	druh	zábavy	 tanec.	Pouze	
velmi	 ojediněle	 je	 ještě	 zvykem,	 že	 v	 době	 masopustu	
zvou	selky	několik	dobrých	přítelkyň	k	„přástkám“.	Ty	se	
pak	rády	scházejí	odpoledne	po	dokončení	poledních	pra-
cí,	přinášejí	si	s	sebou	pletení	punčoch	nebo	se	zabývají	
draním	peří.	Samozřejmě,	že	nechybí	káva	a	koblihy,	nebo	
koláč	s	drobenkou.

Stínání kohouta:	 Na	masopustní	 úterý	 se	 koná	 na	
Čertových	kamenech	„Stínání	kohouta“,	které	se	uskuteč-
ňuje	na	podporu	chudých	žáků.	Odpoledne	se	shromáždí	
členové	Společnosti	 stínání	kohouta	v	Závodním	hostinci		
a	 odtud	 se	 vydávají	 s	 kohoutím	 králem	 z	 předchozího	
roku	–	ten	nese	kohoutí	terč	s	vyobrazením	veselé	příhody		
z	předchozího	stínání	kohouta	–	vzhůru	na	Čertovy	kame-
ny.	Tam	jsou	přicházející	účastníci	vítáni	střelbou	ze	zbraní	
nebo	moždířů	a	také	hudbou.
A	ihned	začínají	přípravy.	Ve	vzdálenosti	20	až	30	kroků	

od	prázdného	sudu	se	nachází	prázdný	„kameninový	nebo	
starý	plechový	hrnec“.	Kousek	stranou	–	ne	pod	hrncem,	
jak	se	často	myslí,	stojí	cena	pro	vítěze,	mohutný	kohout		
v	 dřevěné	 kleci.	 Vedle	 zapisuje	 jeden	 člen	 společnosti	
všechny	osoby,	které	se	hlásí	ke	„stínání“.	Stínání	zahajuje	
„král	předchozího	roku“.	Vypije	skleničku	pálenky	a	nechá	
si	zavázat	oči.
S	cepem	na	rameni	je	veden	třikrát	dokola	kolem	sudu	

a	pak	postaven	obličejem	ve	směru	k	hrnci.	A	už	pochodu-
je	za	zvuků	hudby	k	cíli.	Když	si	myslí,	že	už	je	u	něj,	sundá	
cep	z	ramene,	napřáhne	se,	uhodí	a	–	netrefí.	Následuje	
samozřejmě	hurónský	smích	okolostojících.	Po	králi	nastu-

pují	oba	maršálové	a	pak	ostatní	členové	a	hosté.	Stínání	
kohouta	se	účastní	i	ženy.
I	když	se	někdo	trefí	do	hrnce,	nestává	se	ještě	kohou-

tím	králem.	Ke	královskému	stínání	dochází	až	těsně	před	
setměním.	Kdo	teď	trefí	hrnec	nejdříve,	stává	se	prvním	
maršálem.	Je	postaven	nový	„kameňák“;	kdo	ho	nyní	trefí,	
je	druhým	maršálem.	Po	postavení	dalšího	hrnce	přichá-
zí	konečně	„královské	stínání“.	Pokud	bijec	vědomě	nebo	
nevědomky	 nemůže	 trefit	 cíl,	 dodatečně	 se	 mu	 někdy	
pomůže	a	hrnec	se	rychle	postaví	tam,	kde	dotyčný	stojí		
a	napřahuje	se.
Nyní	je	král	nesen	členy	společnosti	na	křesle	za	„do-

provodu	hudby“	a	„střílení“	do	sálu	v	restauraci.	Tam	obdr-
ží	označení	své	hodnosti,	obrovskou	hvězdu	a	kruhový	em-
blém	a	jako	cenu	živého	kohouta.	Za	to	se	musí	odměnit	
zaplacením	sudu	piva.	Oba	maršálci	dostanou	 jako	 znak	
hodnosti	 rovněž	hvězdy,	které	nosí	na	 levé	straně	hrudi.	
Následující	hodiny	tráví	přítomní	tancem	a	zábavou.	
Od	 každého	 jednotlivce,	 který	 jde	 s	 cepem	 stínat,	 je	

vybírán	příspěvek,	takže	tato	akce	bývá	ukončena	s	výtěž-
kem,	který	je	v	této	obci	–	jak	již	bylo	řečeno	–	věnován	
chudým	školním	dětem.
Při	 stínání	 kohouta,	 které	 se	 uskutečnilo	 na	 maso-

pustní	 úterý	 1921	na	Čertových	 kamenech	 a	 při	 kterém	
šel	 v	 čele	 stolařský	 mistr	 Johann	 Pohlner	 jako	 kohoutí	
král,	 byl	 v	 důsledku	 nepříznivých	 povětrnostních	 pomě-
rů	vybrán	výtěžek	pouze	102	Kč.	Proto	bylo	 rozhodnuto	
přeložit	 v	 následující	 době	 den	 „stínání“	 na	 velikonoční	
pondělí	každého	roku.	A	tak	se	v	roce	1921	konalo	ještě	
další	 stínání	 kohouta	 na	 velikonoční	 pondělí	 28.	 března,	
při	kterém	98	bijců	přispělo	výtěžkem	292.50	Kč.	Kohoutí	
král:	Adolf	Stöhr,	mistr	u	firmy	Regenhart	ve	Frývaldově.	

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Shromáždění Společnosti stínání kohouta
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Tříkrálové koledování 2015 v České Vsi
Ve	dnech	1.–14.	ledna	2015	se	konala	v	České	Vsi,	stej-

ně	 jako	v	celé	ČR,	 tříkrálová	sbírka,	kterou	organizovala	
katolická	Charita.	Do	ulic	naší	obce	vyrazilo	sedm	skupin	
koledníků	pod	vedením	Honzy	Hanulíka,	Renaty	Žídkové,	
Evy	 Součkové,	 Martina	 Dýmy,	 Marie	 Klanicové,	 Tomáše	
Wadela	a	Mileny	Novotné.	Odhodlání	bylo	u	všech	stejné,	
chtěli	jsme	vás	potěšit,	popřát	vašemu	domu	a	rodině	po-
žehnání	pro	nastávající	rok	2015	a	také	něco	vykoledovat.	
Letos	jsme	vykoledovali	30.822,-	Kč,	na	Jesenicku	490	tis.	
Kč.	Podrobnosti	najdete	na	www.javornik.charita.cz.
Koledování	bylo	příjemné,	protože	jste	byli	milí	a	vstříc-

ní,	mnozí	už	jste	nás	čekali	a	to	nás	potěšilo	a	dalo	chuť	
do	dalšího	koledování.	Moc	se	omlouváme	těm,	kde	jsme	
nebyli,	příští	rok	to	napravíme	a	určitě	přijdeme!

Přehled:
Eva	Součková	 6.034,-
Renata	Žídková	 6.002,-
Milena	Novotná	 4.718,-
Martin	Dýma	 4.530,-
Jan	Hanulík		 4.292,-
Tomáš	Wadel	 3.156,-
Marie	Klanicová	 2.090,-

Velké poděkování patří dárcům i koledníčkům!
Vaše	 dary	 budou	 využity	 z	 velké	 části	 na	 zkvalitnění	

péče	 o	 seniory	 –	 na	 provedení	 úprav	 sociálního	 zařízení	
v	DPS	sv.	Hedviky	ve	Vidnavě	(výměna	oken,	nákup	spr-
chovacího	 lůžka),	 nákup	 stravovacího	 tabletového	 systé-

mu	 pro	 DPS	 sv.	 Františka	 v	 Javorníku	 a	 splátku	 vozidla	
pro	Charitní	pečovatelskou	službu.	Pán	Bůh	zaplať	za	vaše	
dary,	jak	říkají	křesťané.
Milé	přátelé,	pokud	by	měl	někdo	zájem	se	v	příštím	

roce	přidat,	budeme	velmi	rádi	a	budete	vítáni.	Naše	obec	
je	dlouhá	a	členitá	a	čím	více	skupinek	bude,	tím	veselejší	
bude	koledování	a	spokojenost	občanů,	že	byli	navštíveni	
a	 bylo	 jim	 popřáno	 od	 tří	 králů	 –	 štěstí,	 zdraví,	 dlouhá	
léta…	a	Boží	požehnání	na	celý	rok.

Milena Novotná

Výsledky koledování v jednotlivých městech a obcích

Nadále	 pokračuje	 fotografická	 a	 vý-
tvarná	soutěž	o	hodnotné	ceny.	Téma	
soutěží	 není	 tentokrát	 stanoveno,	
výtvarná	 díla	 se	 jen	 musí	 tematicky	
vztahovat	k	Tříkrálové	sbírce.	Výtvar-
né	soutěže	se	mohou	zúčastnit	děti	od	

 
Obec Výtěžek 
Bernartice 19 892 Kč
Bělá pod Pradědem 45 298 Kč
Bílá Voda 3 604 Kč
Černá Voda 10 211 Kč
Česká Ves 30 822 Kč
Hradec - Nová Ves 2 778 Kč
Javorník 24 111 Kč
Jeseník 94 827 Kč
Kobylá nad Vidnavkou 7 778 Kč
Lipová Lázně 21 200 Kč
Mikulovice 28 875 Kč
Písečná 12 778 Kč
Skorošice 23 958 Kč
Stará Červená Voda 13 586 Kč
Supíkovice 10 259 Kč
Uhelná 6 559 Kč
Vápenná 20 694 Kč
Velká Kraš 15 335 Kč
Velké Kunětice 4 864 Kč
Vidnava 16 584 Kč
Vlčice 11 780 Kč
Zlaté Hory 48 665 Kč
Žulová 15 457 Kč
CELKEM 489 915 Kč

 

předškoláků	až	po	žáky	9.	 tříd,	 foto-
grafická	soutěž	není	omezena	věkem.	
Uzávěrka	obou	soutěží	je	15.02.2015.	
Bližší	informace	najdete	na	plakátcích	
nebo	 na	 našich	webových	 stránkách	
www.javornik.charita.cz.

Mgr. Helena Paschkeová
Charita Javorník
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Obnova dávno zapomenutých míst

Již	potřetí	 vám	přinášíme	další	 zapomenuté	místo,	 které	
bude	 v	 letošním	 roce	 opraveno.	 Heckelův	 pramen	 bude	
druhým	 rekonstruovaným	 pramenem	Naučné	 stezky.	 Na	

Zájezd na adventní trhy do Wroclawi

Vážení	 čtenáři	 –	 vloni	 jsem	 psal		
o	našem	4	denním	zájezdu	do	Polska.	
Tam	 mě	 příjemně	 překvapilo	 mimo	
jiné	krásné	náměstí	ve	Wroclawi	a	tak	
mě	napadla	myšlenka	uspořádat	 zá-
jezd	na	adventní	 trhy	do	 zmíněného	
města.
Odjezd	 byl	 stanoven	 na	 sobotu	

13.	 prosince	 ve	 12	 hodin.	Účastníků	
zájezdu	byl	plný	autobus	z	řad	členů	
klubu	a	 jejich	přátel	a	 taky	dvě	šar-
mantní	dámy	(občanky	České	Vsi),	co	
se	přihlásily	na	výzvu	v	Českoveském	
zpravodaji.
Odjezd	 na	 zájezd	 proběhl	 na	 čas	

a	 bezpečně	 do	 cíle	 nás	 dovezl	maji-
tel	autobusové	dopravy	Evžen	Dostál.	
Pan	Horák	se	osvědčil	jako	člen	uvíta-
cího	výboru	a	všechny	dámy	decentně	
ocumlal	a	přivítal.	Na	kuráž	jsme	de-
gustovali	3	lahve	whisky	a	snědli	kra-
bici	výborného	vánočního	cukroví	od	
Marcelky.	Evženovi	se	podařilo	propa-
sírovat	autobus	na	parkoviště	ve	stře-
du	města	a	ve	14.15	hod.	byla	odstar-
tována	 prohlídka	 vánočního	 centra.	
Naše	 skupinka	 vedená	panem	Horá-
kem	hned	na	kraji	náměstí	(je	jedno	
z	 největších	 středověkých	 náměstí		
v	 Evropě	 a	 také	 Wroclaw	 zaujímá		
4.	místo	v	počtu	mostů	v	Evropě	–	po	

Amsterodamu,	Benátkách	a	Peterbur-
gu)	 otestovala	 svařáček	 a	 grilované	
ražniči.	Po	občerstvení	jsme	korzovali	
po	rynku	a	zašli	do	kostela	sv.	Elzbiety	
s	věží	75	metrů	vysokou.	Jelikož	nám	
chyběla	dávka	kofeinu	v	krvi	–	navště-
vujeme	restauraci	v	historické	radnici	
a	tam	doplňujeme	tekutiny.
Po	občerstvení	se	nám	ztratili	Ho-

ráci	a	 tak	ve	čtyřech	 jdeme	ještě	do	
polského	 Vatikánu	 –	 	 podívat	 se	 na	
katedrálu	sv.	Jana	Křtitele	(Vratislav-
ský	 dóm),	 který	 je	 ústředním	 chrá-
mem	města	a	katedrálou	vratislavské	
diecéze.	 Překvapilo	 mě,	 že	 ostatní	
kostely	 byly	 zavřené.	 Nicméně	 vše	
bylo	 pěkně	 osvětlené	 a	 taková	 vá-
noční	pohoda	–	 jen	 ten	 sníh	 chyběl.	
Jelikož	se	blížil	odjezd	autobusu,	 tak	
jsme	se	museli	vytrhnout	z	vánočního	
snění	a	upalovat	zpět.	Ještě	stíháme	
zhltnout	klobásu	a	v	18	hodin	stojíme	
u	autobusu.
Cesta	 zpět	 byla	 bez	 problémů	 –	

pokud	 nepočítám,	 že	 Evžen	 místo	
na	 jih	 jel	na	sever	a	 tak	 	absolvuje-
me	 půlhodinovou	 projížďku	 vánoční	
Wroclawi	 jako	 bonus	 –	 zdarma.	 Při	
zpáteční	cestě	jako	další	bonus	jsem	
účastníkům	 vykládal	 zážitky	 z	 ces-
ty	do	Číny,	Tibetu	a	Nepálu,	co	jsem	

absolvoval	na	podzim	se	svou	ženou	
Hankou.	Kolem	21.	hodiny	se	všichni	
v	pořádku	a	plni	dojmů	vrátili	domů.
Co	 říci	 na	 závěr	 –	 adventní	 trhy	

ve	 Wroclawi	 vřele	 všem	 doporučuji	
–	 je	 to	 od	 nás	 kousek.	 Byl	 jsem	 na	
adventních	trzích	ve	Vídni,	Salcburku,	
Zell	 am	See,	Opavě,	Olomouci,	 atd.,	
ale	 ty	ve	Wroclawi	byly	nejkrásnější.	
Také	cena	170,-	Kč	(s	cestovkou	mini-
málně	390,-	Kč)	byla	jistě	pro	všechny	
příjemná	–	kapku	jsme	to	museli	za-
dotovat	z	klubových	peněz.
	 Jako	 poslední	 věta	 článku	 –	

hodně	 zdraví,	 lásky	 a	 štástný	 život	
v	 novém	 roce	 přeji	 za	 Veterán	 klub	
všem	obyvatelům	České	Vsi	a	dobrou	
zábavu	 na	 našich	 akcích	 v	 tomto	
roce!!!

Jiří Hauerland – viceprezident klubu

obrázcích	můžete	vidět,	jak	pramen	vypadá	dnes	a	jak	by	
měl	vypadat	po	dokončení	oprav.
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V měsíci prosinci 2014  
se narodil:

Adam	Králík

Opustili naše řady: 

Jarmila	Lidmilová			 73	let

Oldřiška	Oškerová		 77	let		

Helena	Pohlová		 75	let			

V měsíci únoru narozeni-
ny oslaví:

Jarmila	Grögerová

Elfrída	Sedláčková

Lubomír	Zavadil

Anastazie	Sedláčková

Libuše	Volčíková

Martin	Hašek

Miroslav	Dolanský

Drahomír	Dvořáček

Josef	Skypala

Gerhart	Gottwald

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

•	 Budova	 fary	 v	 České	 Vsi	 dostává	 konečnou	 podobu.	 Po	 dokončení	 bude	
budova	jednou	z	dominant	upraveného	středu	obce.

•	 Při	sněhové	nadílce	jste	si	mohli	všimnout	nové	zimní	techniky	obce	v	akci.	
Chodníky	a	místní	komunikace	uklízela	nová	multikára	a	zametací	vůz.

- red -

Inzerce občanů

Prodám	 harmoniku	 zn.	DELICIE	 –	CHORAL	VI.	 120	basů,	 červená	perleť		
s	evidenčním	číslem.	K	nástroji	 jsou	 šráky	ve	velmi	dobrém	stavu,	uvnitř	 je	
zabudován	mikrofon.	Také	originální	přepravní	kufr	s	klíčky	na	zamykání.	Vše	
velice	zachovalé,	 i	 tapecírunk	v	kufru	 je	super.	Nebo	vyměním	za	kontrabas.	
Prodám	se	smlouvou.	Cena	5.000,-	Kč.	

Tel.č.: 737 110 063

Vzpomínka na paní Jarmilu Lidmilovou
V	 životě	 každého	 člověka	 nastane	 situace,	 kdy	 ho	 zasáhne	 zpráva		

o	odchodu	někoho	blízkého	nebo	známého.	V	prosinci	loňského	roku	ode-
šla	náhle	paní	Jarmila	Lidmilová.
Byl	to	člověk,	který	se	určitě	zapsal	do	povědomí	několika	generací	dětí,	
vždyť	celý	život	působila	v	naší	obci	jako	ředitelka	mateřských	škol.	Stála	
u	zrodu	a	podílela	se	na	zdárném	zahájení	provozu	nové	mateřské	školy	
na	ulici	Holanova.	Zde	působila	od	září	1979	a	v	prosinci	1996	odešla	do	
zaslouženého	důchodu.	
Pro	mě,	jako	mladou	začínající	učitelku,	byla	velkým	vzorem.	Naučila	

mě	laskavému	přístupu	k	dětem	a	zodpovědnosti	ke	své	práci.	Profesně	
pro	mě	zůstane	vždy	příkladem	a	vzorem.
Věnujme	jí	tichou	vzpomínku. Za celý kolektiv MŠ

 Eva Swigoňová

Koupím	 klasický	 kontrabas,	může	být	 i	 silně	 poškozen	–	na	opravu	nebo	
vyměním	za	klávesnicovou	harmoniku	s	kufrem,	mikrofonem	a	šráky.	V	super	
stavu	zn.	DELICIE	–	CHORAL	VI.	120	basů.	

Tel.č.: 737 110 063	

Vzpomínka 
Dne	14.02.2015	uplyne	10	let	od	úmrtí	pana	
Oldřicha	Lukeše,	který	byl	v	posledních	le-
tech	svého	života	starostou	a	místostaros-
tou	obce	Česká	Ves.

S	láskou	a	úctou	vzpomínají	manželka,	dce-
ra	a	syn	s	rodinami.
Vzpomíná	také	kolektiv	pracovníků	Obecní-
ho	úřadu	Česká	Ves.	
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Roman Janas, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Martina Guzejová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 31. ledna 2015.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	 citoslovce	 smíchu,	 met,	 dej	 dovolení,	
státní	 poznávací	 značka	 (zkr.),	 douška		
v	dopise
B.	kraj	 (latinsky),	 lyže,	kulovitá	bakterie,	
světová	organizace,	spojka	
C.	v	minulosti,	prostor	koňského	závodiš-
tě,	malý	tác	
D.	slezská	řeka,	lidový	souhlas,	polovina,	
obchodní	akademie	(zkr.),	písemná	zkouš-
ka	
E.	v	zadní	části,	sudokopytník,	obyvatelka	
Polska	
F.	 předá,	 1.	 ČÁST	 TAJENKY,	 sibiřský	 ve-
letok	
G.	ovoce	(německy),	typ	auta	Dacia,	otvor	
ve	stěně	
H.	 schůzka,	 slovenská	 televizní	 stanice,	
poletování	
I.	 pobídka,	 existuje,	 pelyněk	 (zkráceně),	
předložka,	noční	pták	
J.	2.	ČÁST	TAJENKY	
K.	 osobní	 zájmeno,	 saze,	 na	 toto	místo,	
mužské	jméno	(26.10.),	mistrovství	světa	
(zkr.)	
L.	 městská	 doprava	 (zkr.),	 Svaz	 požární	
ochrany	(zkr.),	chemický	prvek	(Se),	osob-
ní	zájmeno,	atmosféra	(zkr.)	
M.	autor	(zdrobněle),	římsky	1,	malé	kolo	
N.	 splétat,	 Antonín	 (domácky),	 odbrká-
vám	
O.	ozdobný	kámen,	náš	autobazar,	hlavní	
město	Kuby	

Svisle: 
1.	část	Prahy,	doražení,	babička	(němec-
ky),	SPZ	Plzeň	jih
2.	rumunské	pohraniční	město	(Á=A),	za-
balení,	Anna	(domácky)	
3.	černý	pták,	snesení,	chem.	zn.	draslíku,	
zasténání	(É=E),	
4.	nula,	možná,	SPZ	Ostravy,	je	duté,	mís-
to	(zastarale)	
5.	MPZ	Dánska,	boty,	provádím	setí,	brána	
(zastarale)	
6.	ochucovadlo	 (moderní	výraz),	 církevní	
titul,	uchazeč,	psí	plemeno	
7.	 provedu	 okapání,	 malý	 nápis	 (A=Á),	
obchodní	akademie	(zkr.)	
8.	rozvod	vody,	jetel	
9.	kolem,	malý	betlém	(E=Ě),	ruský	sou-
hlas	
10.	loknutí,	zvolání	toreadora,	strž,	světo-
vý	tenista	(bývalý)	
11.	hlas	hada,	nacpávat	(psáno	od	zadu),	
hudební	dílo,	stroj	na	úpravu	ledu
12.	chem.	zn.	fosforu,	vzápětí	(Á=A),	vá-
havý	souhlas,	osina,	čiva	
13.	provede	zacelení,	klovnutí,	předložka,	
malá	oka	
14.	bál,	nádoba	na	zalévání,	ochytán	
15.	 náboženská	 skupina,	 obuv,	 stovka,	
moje	(A=Á)	

Pomůcky: SANDERO,	ARAD,	OBST,	OMA,	
NOAH,	ORA,	PADOK,	PORTA	

Tajenka: 

Přejeme si, aby dobře pracovalo naše … !

Řešení	dnešní	křížovky	doručte	na	OÚ	do	16.02.2015.

Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	v	kanceláři	č.	1.

Tajenka z čísla 12/2014: A je tu opět nový rok, přejeme zdraví  
a pohodu spokojenost.

Vylosována byla: Libuše Prosecká, Česká Ves
Blahopřejeme


